

Số: 05 /BC-SKHĐT

Đồng Tháp, ngày 23 tháng 01 năm 2017

BÁO CÁO
Tình hình kinh tế - xã hội tháng 01 năm 2017

I. Tình hình kinh tế - xã hội tháng 01

1. Kinh tế

1.1 Nông nghiệp, nông thôn

Cây lúa (ước tính đến ngày 15/01/2017): Vụ Đông Xuân 2016-2017 đã xuống giống được 205.326 ha, đạt 99,67% kế hoạch, phần lớn diện tích lúa Đông xuân 2016-2017 đang giai đoạn làm đòng và trổ chín (làm đòng 60.795 ha, trổ chín 40.380 ha) và đã có 62.554 ha cho thu hoạch, chủ yếu tập trung tại các huyện đã xuống giống sớm, năng suất trên diện tích lúa đã thu hoạch ước đạt 50,6 tạ/ha. Xuất hiện một số dịch bệnh thường gặp gây hại nhẹ trên cây lúa.

Hoa màu, cây công nghiệp ngắn ngày vụ Đông Xuân đã xuống giống được 9.945 ha với các sản phẩm chính là các loại bắp, dưa hấu, ớt, cây có củ, rau dưa các loại...

Chăn nuôi: trong tháng phát triển ổn định do người dân chuẩn bị nguồn hàng tiêu thụ trong dịp tết từ các tháng trước. Tuy nhiên giá heo hơi đang có xu hướng giảm¹ do nguồn cung vượt cầu. Không có dịch bệnh phát sinh trên gia súc, gia cầm trong địa bàn tỉnh, tuy nhiên cần chủ động phòng ngừa: tiếp tục triển khai công tác tiêu độc khử trùng môi trường; hướng dẫn người nuôi làm vệ sinh chuồng trại; kiểm soát chặt chẽ công tác giết mổ, buôn bán vận chuyển gia súc, gia cầm trước tình hình thời tiết bất thường (mưa nhiều, độ ẩm cao).

Ngành thủy sản: Trong tháng 01 năm 2017 tình hình thu mua cá nguyên liệu của các nhà máy và tiến độ thu hoạch cá của người nuôi trồng diễn ra bình thường. Diện tích thả nuôi cá tra trong tháng là 850 ha, diện tích thu hoạch cá tra là 100 ha với sản lượng cá tra thu hoạch trong tháng 27.225 tấn bằng 100,37% so với cùng kỳ năm trước. Ngoài nuôi cá tra, ở một số địa phương trong tỉnh nông dân còn nuôi cá rô, cá điêu hồng và các loại cá khác theo hình thức nuôi thương phẩm phục vụ cho nhu cầu tiêu thụ nội địa mang lại hiệu quả kinh tế cao.

¹ Giá bán dao động từ 35.000-36.000 đồng/kg, giảm 3.000 đồng/kg so với tháng trước và giảm 6.000 đồng/kg cùng kỳ năm trước.

Một số hoạt động nổi bật trong Tái cơ cấu ngành nông nghiệp: tiếp và làm việc với Công ty Azrom về sản xuất nông nghiệp trong nhà kính theo công nghệ của Israel; Công ty Vinamit sẽ hỗ trợ 1,6 tỷ đồng để Võ Văn Tiếng thuê thêm 20 ha đất sản xuất lúa sạch trong 05 năm, đồng thời Công ty cũng sẽ bao tiêu toàn bộ sản phẩm trên diện tích này.

1.2. Công nghiệp, thương mại - dịch vụ

Giá trị sản xuất công nghiệp: trong tháng đầu năm 2017 ước đạt 5.296.544 triệu đồng (giá so sánh 2010), tăng 3,79% so với tháng trước và tăng 9,26% so với cùng kỳ năm trước; các sản phẩm chủ yếu tăng so với tháng trước².

Tổng mức bán lẻ hàng hoá và dịch vụ tháng 01 năm 2017 trên địa bàn tỉnh ước tính 5.836.005 triệu đồng, tăng 2,93% so với tháng trước và tăng 6,36% so với cùng kỳ năm 2016³; nhu cầu mua sắm chuẩn bị cho Tết Nguyên đán của người dân đã tăng lên khá nhiều trong những ngày giáp tết.

Kim ngạch xuất khẩu của tỉnh trong tháng 01 năm 2017 (không tính xăng dầu tái xuất) ước đạt 57,1 triệu USD bằng 78,18% so với tháng trước; bằng 91,65% so với cùng kỳ năm trước do mặt hàng xuất khẩu chính của tỉnh là Thủy sản chế biến giảm so với cùng kỳ năm 2016 cả về lượng và giá trị (Giảm 11,08% về giá trị và 9,23% về lượng) dù các mặt hàng còn lại đều tăng⁴.

Kim ngạch nhập khẩu tháng 01 năm 2017 ước tính 28,9 triệu USD, giảm 22,61% so với tháng trước và giảm 6,11% so cùng kỳ năm trước, do giá của mặt hàng nhập khẩu chính xăng dầu có sự biến động giá mạnh trong các tháng gần đây, nên doanh nghiệp nhập khẩu xăng dầu đã giảm khối lượng nhập để phòng ngừa rủi ro⁵. So với cùng kỳ năm trước và so với tháng trước hầu hết các mặt hàng nhập khẩu chính của tỉnh đều có kim ngạch nhập khẩu giảm (ngoại trừ mặt hàng Nguyên phụ liệu dệt may, da dày có kim ngạch tăng so với cùng kỳ năm trước).

Hoạt động du lịch : Trong tháng 01, Đồng Tháp đón hơn 150.000 lượt du khách (4.500 khách quốc tế), tăng 42% so với cùng kỳ 2016. Tổng doanh thu du lịch

² Thủy sản đông lạnh tăng 3,50%; Gạo xay xát, lau bóng tăng 1,10%; Miến, hủ tiếu, bánh tráng và các loại tương tự tăng 2,87%; Thức ăn chăn nuôi tăng 13,44%; Thuốc lá điều tăng 2,37%; Các bộ phận của giày dép tăng 2,22%; riêng Cát khai thác giảm 14,32%; Thuốc viên chứa pênixilin hoặc kháng sinh giảm 18,24% và Thuốc không chứa kháng sinh giảm 1,17%.

³ Trong đó, khu vực kinh tế cá thể ước tính đạt 3.718.676 triệu đồng, tăng 2,88% so với tháng trước và tăng 2,72% so với cùng kỳ năm 2016, khu vực kinh tế tư nhân ước tính 1.818.490 triệu đồng, tăng 1,29% so với tháng trước và tăng 14,64% so với cùng kỳ năm 2016

⁴ Bánh kẹo và sản phẩm từ ngũ cốc tăng 23,29% về giá trị và 28,95% về lượng; Mặt hàng Gạo có giá trị xuất khẩu tăng 56,96% về giá trị và 15,28% về khối lượng so với cùng kỳ năm trước; Hàng hóa khác có giá trị xuất khẩu tăng 0,92% so cùng kỳ năm trước; Hàng Dệt may có giá trị xuất khẩu tăng 0,11% so với cùng kỳ.

⁵ Ước tính trong tháng 01 năm 2017 nhập khẩu mặt hàng mặt hàng xăng dầu về giá trị đạt 18.330 ngàn USD bằng 70,53% so với tháng trước và bằng 91,75% so với cùng kỳ năm trước; về lượng đạt 14.660 tấn bằng 29,43% so với tháng trước và bằng 31,23% so với cùng kỳ năm trước

ước đạt 32 tỷ đồng, tăng 42 % so với cùng kỳ, trong đó, doanh thu dịch vụ du lịch đạt 20 tỷ đồng. Hoạt động du lịch nổi bật trong tháng: tổ chức Tuần lễ du lịch Đồng Tháp năm 2017, tổ chức lễ khai mạc Hội chợ Triển lãm Thương mại, Du lịch và Đầu tư Sa Đéc – Đồng Tháp năm 2017⁶, khai trương nhiều điểm du lịch mới như: du lịch cộng đồng cù lao Tân Thuận Đông, điểm tham quan “Ngôi nhà hoa ếch” của hộ ông Trần Thanh Hùng, đây là điểm du lịch homestay đầu tiên tại Sa Đéc.

1.3. Đầu tư xây dựng cơ bản, phát triển kinh doanh, thu hút đầu tư

Tổng mức vốn đầu tư xây dựng cơ bản tháng 01 năm 2017 ước thực hiện 196.975 triệu đồng, giảm 59,44% so với tháng trước và giảm 49,95% so với cùng kỳ năm 2016. Trong đó, vốn đầu tư xây dựng cơ bản thuộc nguồn vốn nhà nước do Trung ương quản lý ước tính 63.283 triệu đồng, giảm 76,50% so với tháng trước và giảm 76,01% so với cùng kỳ; vốn đầu tư xây dựng cơ bản thuộc nguồn vốn nhà nước do địa phương quản lý ước tính 133.692 triệu đồng, giảm 38,22% so với tháng trước và tăng 3,1% so với cùng kỳ năm trước.

Về phát triển doanh nghiệp. khởi đầu năm 2017 tiếp tục đẩy mạnh phong trào Thanh niên khởi nghiệp. Tính đến ngày 19/01/2017 có 25 doanh nghiệp thành lập mới với tổng vốn đăng ký khoảng 152,8 tỷ đồng, tái hoạt động có 13 doanh nghiệp. Tuy nhiên, do số lượng doanh nghiệp giải thể, tạm ngưng, bỏ địa chỉ trong tháng 01 cao⁷ đã làm giảm tổng số doanh nghiệp đang hoạt động trên địa bàn Tỉnh chỉ đạt 2.720 doanh nghiệp (giảm 39 doanh nghiệp so với tháng 12 năm 2016). Trong tháng có 450 hộ kinh doanh thành lập mới với tổng vốn là 60 tỷ đồng, nâng tổng số hộ kinh doanh đang hoạt động hiện nay trên địa bàn là 71.083 hộ. Vừa qua, tại Khu Công nghiệp Trần Quốc Toản (thành phố Cao Lãnh) diễn ra lễ khởi công xây dựng Nhà máy Bia Sài Gòn Đồng Tháp⁸ và Nhà máy bao bì Sabeco Đồng Tháp.

Hoạt động thu hút đầu tư: Trong tháng 01 (tính đến ngày 20/01/2017) Tỉnh cũng đã chấp thuận chủ trương đầu tư và cấp Giấy chứng nhận đăng ký đầu tư 03 dự án với tổng vốn đăng ký là 242 tỷ đồng; lũy kế từ trước đến nay là 304 dự án, với tổng số vốn đăng ký trên 28.675 tỷ đồng. Vừa qua, Công ty Hoa Quý Cơ đã xúc tiến nội dung ký kết hợp tác với Tỉnh về ý tưởng phát triển Cồn Đông Giang (166 ha, tại thành phố Sa Đéc) theo hướng du lịch sinh thái kết hợp với nông – ngư – nghiệp.

1.4. Tài chính, tín dụng

Thu ngân sách trên địa bàn (tính đến ngày 10/01/2017) đạt 51,3 tỷ đồng,

⁶ Hội chợ quy tụ hơn 350 gian hàng của các đơn vị, địa phương trong và ngoài tỉnh với các lĩnh vực, ngành nghề, sản phẩm đa dạng, đặc biệt là các sản phẩm lưu niệm đặc trưng của Thành phố Sa Đéc và tỉnh Đồng Tháp.

⁷ Số doanh nghiệp giải thể là 04 doanh nghiệp, tạm ngưng là 61 doanh nghiệp, bỏ địa chỉ là 3 doanh nghiệp.

⁸ Tổng diện tích sử dụng đất hơn 129.000 m², tổng vốn đầu tư 1.200 tỷ đồng. Dự kiến, sản lượng bia trong giai đoạn I là trên 45 triệu lít/năm, đóng góp ngân sách tỉnh 400 tỷ đồng.

bằng 21,71% cùng kỳ năm 2016; *Chi cân đối ngân sách* là 200 tỷ đồng, đạt 116,98% so với cùng kỳ năm 2015.

Nguồn vốn huy động của các tổ chức tín dụng trên địa bàn Tỉnh ước thực hiện đến 31/01/2017 đạt 30.182 tỷ đồng, so với đầu tháng giảm 0,53%; dư nợ cho vay ước đạt 44.362 tỷ đồng, tăng 0,19% so với đầu tháng.

2. Văn hóa - xã hội

Lao động – việc làm – đào tạo nghề: Trong tháng tỉnh tổ chức phiên giao dịch việc làm lần thứ 1, có 13 đơn vị tham gia tuyển dụng và 405 lao động tham dự; đưa 85 lao động đi làm việc có thời hạn ở nước ngoài theo hợp đồng.

Ngành y tế: Có kế hoạch đảm bảo công tác điều trị, phục vụ người bệnh và an ninh trật tự trong các bệnh viện, tổ chức trực đầy đủ 24/24 giờ trong các ngày tết; chủ động phòng chống các dịch bệnh nguy hiểm. Có kế hoạch tổ chức thăm hỏi và đón Tết cho người bệnh còn điều trị tại bệnh viện trong dịp Tết, nhất là người bệnh nghèo, người bệnh thuộc đối tượng chính sách. Tích cực tập trung cho công tác vệ sinh an toàn thực phẩm trong các dịp lễ tết, thực hiện các biện pháp vệ sinh môi trường, diệt côn trùng, tuyên truyền về công tác phòng và chống sốt xuất huyết, tay chân miệng, bệnh Zika. Số cas mắc một số bệnh truyền nhiễm tính đến đầu tháng 01/2017: Sốt xuất huyết: 3.522 cas; Bệnh thương hàn: 57 cas; Bệnh tiêu chảy: 13.721 cas; Bệnh viêm gan do virus: 72 cas; Hội chứng tay, chân, miệng: 3.603 cas; Bệnh cúm: 35.605 cas; Bệnh đau mắt đỏ (virus Adeno): 15 cas.

Ngành giáo dục và đào tạo: Các trường phổ thông trong tỉnh đã hoàn thành chương trình học kỳ I và thực hiện đánh giá sơ kết, triển khai nhiệm vụ học kỳ 2. Khai mạc Kỳ thi chọn lọc học sinh giỏi quốc gia Trung học phổ thông năm 2017.

Công tác văn hóa – thể thao tập trung triển khai các hoạt động chuẩn bị phục vụ nhân dân vui Tết Nguyên đán Đinh Dậu 2017, đồng thời kết hợp tuyên truyền kỷ niệm các ngày lễ lớn trong năm 2017, tuyên truyền cuộc vận động “Học tập và làm theo tấm gương đạo đức Hồ Chí Minh”, tuyên truyền các thành tựu đạt được trong năm 2016 của địa phương, tổ chức Hội mặt kiêu bào mừng Xuân Đinh Dậu 2017; Hội mặt chức sắc Tôn giáo mừng Đảng mừng Xuân; chúc tết các đơn vị, người lao động, gia đình chính sách,...

Ngày 19 tháng 01 năm 2017 diễn ra Hội nghị Tổng kết Dự án Bạn hữu Trẻ em tỉnh Đồng Tháp giai đoạn 2012-2016, Dự án do Quỹ nhi đồng Liên hiệp quốc (UNICEF) hợp tác với Tỉnh hỗ trợ nguồn lực và kỹ thuật, kết quả dự án mang lại nhiều tác động tích cực trong công tác chăm sóc và bảo vệ trẻ em trên địa bàn Tỉnh.

3. Cải cách hành chính, xây dựng chính quyền, quốc phòng – an ninh và đối ngoại

Về cải cách hành chính và xây dựng chính quyền : thực hiện nghiêm việc không được uống rượu, bia trong giờ hành chính và buổi trưa các ngày làm việc, ngày trực; chấp hành và thực hiện nghiêm pháp luật về an toàn giao thông, khi đã uống rượu, bia thì không điều khiển phương tiện tham gia giao thông được quan tâm thực hiện.

Tình hình an ninh trật tự: Trong tháng tỉnh tiếp tục tăng cường tuyên truyền, tuần tra, kiểm tra và xử lý vi phạm hành chính trong lĩnh vực giao thông đường bộ, tổ chức thực hiện đợt hoạt động cao điểm bảo đảm trật tự, an toàn giao thông Tết Dương lịch, Tết Nguyên đán Đinh Dậu và Lễ hội xuân 2017, xử lý các điểm thường xuyên xảy ra tai nạn, nhờ vậy tình hình tai nạn giao thông đã có những chuyển biến tích cực. Từ ngày 15/12/2016 đến 15/1/2017 đã xảy ra 05 vụ cháy xảy ra trên địa bàn Thành phố Cao Lãnh, huyện Cao Lãnh, huyện Thanh Bình và huyện Tháp Mười, không thiệt hại về người, ước tính giá trị thiệt hại về tài sản là 2,36 tỷ đồng. Trong tháng (từ 05/01/2016 đến 13/01/2017) toàn tỉnh đã xảy ra 5 vụ tai nạn giao thông (giảm 03 vụ so cùng thời gian năm trước), làm 05 người chết (giảm 04 người so cùng kỳ), làm bị thương 07 người (tăng 04 người so với cùng kỳ).

Quốc phòng và an ninh: Tình hình an ninh chính trị tại các địa phương trên địa bàn tỉnh được đảm bảo. Tiếp tục phát huy sức mạnh tổng hợp của cả hệ thống chính trị, từng bước tăng cường tiềm lực quốc phòng và an ninh trên địa bàn, tạo điều kiện cho kinh tế, xã hội phát triển bền vững, ổn định về an ninh, chính trị, trật tự an toàn xã hội.

3. Đánh giá chung

Tình hình tiêu thụ các sản phẩm phục vụ đang diễn ra tương đối thuận lợi, sức mua các loại hàng này tăng dần lên trong những ngày giáp Tết. Tuy nhiên do thời tiết không thuận lợi cho sản xuất nên sản lượng một số sản phẩm (bông) phục vụ cho nhu cầu các ngày tết sẽ giảm sản lượng và chất lượng.

Về sản xuất công nghiệp, khởi đầu năm 2017 tương đối ổn định do ngành công nghiệp chế biến được tăng cường sản xuất nhằm phục vụ cho dịp tết Đinh Dậu sắp tới. Chế biến thủy sản gặp nhiều khó khăn do đã qua giai đoạn cao điểm tiêu thụ trong năm và một phần là do thị trường tiêu thụ; về mặt hàng Gạo hiện nay bà con nông dân trong tỉnh chỉ mới bắt đầu thu hoạch lúa Đông xuân sớm ở một số địa phương nên lượng lúa hàng hóa chưa nhiều, dự báo tình hình xuất khẩu trong năm 2017 sẽ khả quan hơn do vẫn duy trì được một số thị trường truyền thống như Philipin và đặc biệt là việc Bộ Công thương vừa quyết định bãi bỏ quy hoạch Thương nhân kinh doanh và xuất khẩu gạo sẽ có ảnh hưởng nhiều đến xuất khẩu gạo trong thời gian tới.

Trong dịp tết Nguyên đán nhu cầu hàng hóa sẽ tăng cao hơn ngày bình

thường nhưng không nhiều hơn mọi năm, do tình hình kinh tế vẫn còn khó khăn trong thời gian qua, bên cạnh đó giá các loại hàng nông sản chính trong năm 2016 không cao. Tình hình vận tải trên địa bàn tỉnh trong tháng vẫn duy trì ổn định, đáp ứng nhu cầu đi lại của nhân dân và vận tải hàng hóa trên địa bàn tỉnh.

II. Một số nhiệm vụ trọng tâm tháng 02 năm 2017

- Thường xuyên theo dõi tình hình sản xuất vụ lúa Đông Xuân 2016 - 2017; nắm bắt chặt chẽ tình hình thời tiết, dịch bệnh phát sinh trên cây trồng, vật nuôi, kịp thời có giải pháp phòng trừ hiệu quả.

- Theo dõi, tháo gỡ kịp thời các khó khăn, vướng mắc, tạo thuận lợi để các doanh nghiệp phát triển sản xuất kinh doanh; phổ biến, nhân rộng các mô hình, phương cách làm ăn hiệu quả để người dân học tập làm theo.

- Tuyên truyền, vận động người dân nâng cao ý thức phòng, chống dịch bệnh; thực hiện tốt công tác chăm sóc sức khỏe người dân.

- Tăng cường công tác y tế dự phòng, đảm bảo kiểm soát chặt chẽ dịch bệnh trên người.

- Triển khai các nhiệm vụ ngay sau nghỉ Tết, không để ảnh hưởng đến nhiệm vụ chung; kiểm soát thị trường, ổn định giá cả hàng hoá, dịch vụ sau Tết.

- Tổ chức họp mặt đồng hương tại thành phố Hồ Chí Minh.

- Chỉ đạo hỗ trợ các doanh nghiệp thực hiện đổi mới công nghệ, áp dụng hệ thống quản lý chất lượng tiên tiến; hướng dẫn, hỗ trợ đăng ký, bảo hộ nhãn hiệu hàng hoá.

- Tăng cường đấu tranh, trấn áp các loại tội phạm, kiểm soát chặt chẽ tuyến biên giới, chống hoạt động xâm nhập phá hoại; đẩy mạnh tuần tra, kiểm soát giao thông, đảm bảo an ninh chính trị, trật tự an toàn xã hội trong và sau Tết.

Trên đây là báo cáo tình hình kinh tế - xã hội tháng 01 năm 2017, một số nhiệm vụ trọng tâm tháng 02 năm 2017 trên địa bàn Tỉnh./.

Nơi nhận:

- Vụ KTĐP<
- Vụ TH kinh tế QD
- Ban Chỉ đạo Tây Nam bộ;
- VP Tỉnh Ủy;
- VP UBND Tỉnh;
- Cục Thống kê;
- BLĐ Sở;
- Các phòng thuộc Sở;
- Lưu: VT, TH.

GIÁM ĐỐC

Trương Hoà Châu